AD PERPETUM
a rei memoriam. b[Dum fructus uberes]es,c quos ordo sacer dilectorum 

filiorum fratrum minorum regularis observantie in agro militantis ecclesie cum 

propagatione religionis ac defensione et augmento fidei catholice ac salute 

Christifidelium produxit hactenus et indies producit, diligenter attendimus, dignum quin 

potius debitum reputamus, ut eius statum prosperum et tranquillum omni diligentia 

procuremus, illiusque religiosas personas specialibus favoribus et gratiis prosequamur.b 

Hinc est, quod nos motu proprio et ex certa nostra scientia tenore presentium omnia et 

singula privilegia, immunitates, exemptiones, presertim non solvendi clericis 

secularibus quartam funeralium, quoad fratres in possessione non solvendi quartam 

huiusmodi existentes, ac omnia et singula indulta, indulgentias, peccatorum remissiones 

et gratias dicto minorum et Sancte Clare ac tertio de penitentia nuncupato ordinibus, 

illorumque fratribus, monialibus, sororibus et utriusque sexus personis ac monasteriis, 

domibus, ecclesiis etd locis quibuscunque etiam per modum extensionis seu 

communicationis eet aliase quomodolibet per quoscunque Romanos pontifices, 

predecessores nostros ac nos et sedem predictam concessa, auctoritate apostolica tenore 

presentium approbamus et innovamus, g[ac]f perpetue firmitatis robur obtinere et 

inviolabiliter observari debere, ipsosque fratres, moniales, sorores, personas, 

monasteria, domos, ecclesias et alia loca huiusmodi omnibus et singulis privilegiis, 

immunitatibus, exemptionibus, concessionibus, indultis, indulgentiis, peccatorum 

remissionibus et gratiis quibusvis congregationibus dictorum ordinum aliorumque 

ordinum mendicantium quomodolibet concessis et concedendis, necnon etiam quibusvis 

629 Az oklevélről készített digitális felvételért Dreska Gábornak tartozom köszönettel. 
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facultatibus et gratiis sue professioni regularis observantie non contrariis aliis ordinibus 

quibuscunque non mendicantibus quomodolibet concessis et concedendis, uti, frui et 

gaudere posse atque debere in omnibus et per omnia, perinde ac si eis specialiter 

concessa fuissent.g Et constitutiones in ultimo capitulo generali dicti ordinis minorum 

regularis observantie in provincia Burgen[si] regni Castelle factas plenam roboris 

firmitatem obtinere, et ab omnibus, quamdiu per aliud capitulum generale dicti ordinis 

mutate non fuerint, inviolabiliter observari debere, [nec]nonh regulam ipsam per 

Sanctum Franciscum pro fratribus ordinis minorum institutami observabilem, 

meritoriam, fundatam super sacrum evangelium existere, et quoscunque cuiuscunque 

status, dignitatis aut condicionis scribentes aut asserentes regulam ipsam n[on 

me]ritoriamj vel in observabilem seu sacro evangelio repugnantem esse, in hoc eorum 

assertionem huiusmodik non esse tenendam, nec admittendam auctoritate et tenore 

premissis decernimus ac volumus et mandamus, ipsosque fratres ab inquisitoribus 
l[heretice]m pravitatis eximimus, et sub nostra et Apostolice Sedis protectione 

suscipimus, ipsisque inquisitoribusl sub excommunicationis sententia et officiorum 

[suorum privatione]m inhibemus, ne de dictis fratribus etn ratione criminis heresis 

quoquomodo se[se]o [intr]omitterep presumant, sicqueq per quoscunque tam ordinaria, 

quam delegata et mixta auctoritate fungentes iudices et personas ubique iudicari, 

cognosci atque decidi debere, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, 

cognoscendi et decidendi facultate, necnon irritum et inane, si secus super his a 

quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, etiam 

decernimusr et nihilominus svenerabilibus fratribus Strigonien[si] et Colocen[si] 

archiepiscopiss committimus et mandamus, quatenus ipsi vel alter eorum per se vel 

alium seu alios auctoritate nostra faciant, presentes litteras et in eis contenta quecunque 

plenum effectum sortiri, illisque monasteria, domos, fratres, moniales et sorores ac 

personas minorum et Sancte Clare ac tertii ordinum predictorum et alios quoscunque, 

quost quomodolibet concernunt, pacifice frui et gaudere, nec permittant quemquamu 

contra tenorem presentium modo aliquo impediri, molestari aut inquietari. 

Contradictores quoslibet et rebelles etiam per privationemv quorumcunque beneficiorum 

suorum ecclesiasticorum et inhabilitatis ad illa ac alia imposterum obtinenda ac 

quascunque, de quibus eis videbitur, censuras et penas ac alia iuris opportuna remedia 

appellatione postposita compescendo. Invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio 

brachii secularis. wNon obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII 

predecessoris nostri etiam de una et in concilio generali de duabus dietis edita, ac aliis 
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constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus etiam 

iuramento confirmatione apostolica et quavis firmitate alia roboratis, necnon privilegiis, 

indultis et litteris apostolicis per quoscunque Romanos pontifices, predecessores nostros 

ac nos et sedem predictam etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice 

potestatis plenitudine et cum quibusvis irritativis, annulativis, cassativis,x revocativis, 

modificativis, preservativis, exceptivis,y restitutivis, declarativis mentis attestativis ac 

derogatoriarum derogatoriis aliisque efficatioribus, efficacissimis, et in solitis clausulis 

quomodolibet etiam pluries concessis, reformatis et innovatis, quibus omnibus etiam si 

pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis et 

individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem im[porta]ntesz 

mentio seu quevis alia expressio habenda aut exquisita forma conservanda foret, et eis 

caveatur expresse, quod illis nullatenus derogari possit illorum omnium, necnon 

quarumcunque etiam in forma brevis litterarum occasione premissorum quomodo[libet 

contfe]ctarumaa et quorumcunque in eis contentorum tenores presentibus pro 

sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis, necnon modos et formas ad id 

servandos pro individuo servatis habentes hac vice, dumtaxat illis alias in suo robore 

permansuris, harum serie specialiter et expresse derogamus, necnon omnibus illis, que 

in dictis concessum est non obstare contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus 

communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel 

excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 

acbb de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, quod 

presentium transumptis manu alicuius publici notarii subscriptis et sigillo ccalicuius 

persone in dignitate ecclesiastica constitutecc munitis eadem prorsus fides in iudicio et 

extra adhibeatur, que presentibus originalibus ahiberetur, si forent exhibite vel ostense.w 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XXX Maii MDXXV, 

pontificatus nostri anno secundo.dd 

a Az ETE-ben tévesen: ‘perpetuam’. b–b Az ETE-ből hiányzik. c Két szó nem olvasható, az első vízfolt, a 
második szakadás miatt; pótolva Waddingtól. d A szó Waddingnál: ʻac’. e–e E rész Waddingnál hiányzik. f 
A szó vízfolt miatt nem olvasható, pótolva Waddingtól. g–g Az ETE-ből hiányzik. h Kiszakadva. i A szó 
Waddingnál: ̒statutam’. j Kiszakadva. k A szó kiadásból hiányzik. l–l E rész Waddingnál hiányzik. m A 
szó kiszakadva, pótolva Waddingtól. m Kiszakadva, pótolva Waddingtól. n A szó Waddingnál: ʻetiam’. o 
Kiszakadva; a szó Waddingnál: ʻse’. p A szó eleje vízfolt miatt nem olvasható, pótolva Waddingtól; az 
ETE-ben tévesen: ʻcommittere’. q Az ETE-ben tévesen: ‘atque’. r Az ETE-ben és Waddingnál: ‘quam’. r 
AZ ETE-ben tévesen: ‘decrevimus’. s–s Waddingnál: ̒venerabili fratri archiepiscopo Florentino et dilecto 
filio vicario nostro in Urbe nunc et pro tempore existentibus’. t Az ETE-ben tévesen: ‘quos’. u A szó 
Waddingnál: ̒quemque’. v AZ ETE-ben utána még: ‘et’. w–w A kiadásból hiányzik. x A szó Waddingnál 
hiányzik. y A szó Waddingnál: ̒receptivis’. z Kiszakadva, pótolva Waddingtól. aa Kiszakadva, pótolva 
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Waddingtól. bb A szó Waddingnál hiányzik. cc–cc E rész Waddingnál hiányzik. dd Waddingnál utána még: 
ʻEvangelista’. 

82. 
Róma, 1525. június 6. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Néhai Beriszló Péter veszprémi püspök, Horvátország és Dalmácia kapitánya iránti nagyrabecsülése miatt 
unokaöccsét, az őfelségének írott levéllel hazatérő Beriszló Jánost ajánlja. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázott fogalmazvány. A levél bal felső sarkában: ‘Pro Iohanne Berislaus’, 
középen: ‘Regi Hungarie’, jobb felső sarokban: ‘Commendatitium’, mellette: ‘293’. A túlsó oldalon más 
kéz írásával: ‘7. Iunii 1525 anno 2o. Pro Ioanne Berislaus regi Vngarie commendatitium’. ASV Arm. 
XL., vol. 10, fol. 212rv, n. 256. 

Carissime. Dilectus filius Ioha[nn]es Berislaus, nepos bone memorie Petri Berislausa 

episcopi Vesprimien[sis], qui in tuo Croatie et Dalmatie regno capitaneus pro tua 

serenitate existens inibi ab infidelibus trucidatus, sue in te fidei et in Deum pietatis 

laudabilemb memoriam reliquit. Cum ad nos pro dicti quondam sui patrui negotiis se 

contulisset, in egritudinemque incidisset, nostram caritatem eiusdem episcopi intuitu 

suis in adversitatibus expertus est. Cumque ad serenitatem tuam rediens nostras ad te 

litteras humiliter petiisset, libenter ei concessimus,c potius ut satisfaceremus ei, quam ut 

necessariumd arbitraremur. Non enim ambigere possumus, quin eiusdem episcopi 

virtutis et interitus ea apud te futura sit memoria ac ratio, quam celsitudinis tue gratitudo 

requirit. Itaque eundem Iohannem subditum tuum ace patrui sui magnis cum meritis ad 

te redeuntem paterne tibi commendamus gratum habituri, si ad tuam in illum speratam 

benignitatem nostre commendationis caritate pro cumulo adieceris. Datum Rome, VII 

Iunii 1525, anno secundo. 

a Sic! b Utána kihúzva: ‘nobis’. c Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. d A szó javítva, eredetileg: 
‘necessarius’. e A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ac’, mellette kihúzva: ‘cum’. 
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83. 
Róma, 1525. június 9. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz, I. Zsigmond lengyel királyhoz és 
Ferdinánd osztrák főherceghez 

Kéri, hogy Rodosz szigetének elveszte után bajba került, a keresztény hit védelmében nagy szolgálatokat 
tett johannita lovagrendet támogassák, országaikban lévő jövedelmeiket, jogaikat és kiváltságaikat 
védelmezzék. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. Az első oldal tetejének közepén: ‘Regi Hungarie’, jobb 
szélén: ‘285’. A lap túlsó oldalának alján más kéz írásával: ‘Simile regi Polonie, dempta credentiali in 
nuntium. Simile archiduci Austrie’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 213rv, n. 257. 

Carissime etc. Etsi id officium, quod apud serenitatem tuam pro dilectis filiis magistro 

et fratribus hospitalis Sancti Ioh[ann]is Hier[oso]limytan[i] illorumque universo ordine 

nunc exequimur, magis pie atque officiose nos facere, quam necessario arbitremur, 

propter quod eidem serenitati tue predecessoribusque eius omnes religionis professores 

precipueque Deo militantes et corpus suum pro Christi fide obiicientes semper cure et 

cordi fuisse scimus, flebilisque magistri et fratrum eorundem calamitas et exilium non 

modo commendatione, sed miseratione ubique prosequenda sint, tamen nos non plus 

precibus illorum, quam nostro officio et caritate compulsi hec ad serenitatem tuam 

scribere instituimus, ut quod tua sponte te facturum non dubitabamus etiam libentius 

exequerere nostra commendatione accedente. Nam preter pastorale onus, quo cunctis 

Christifidelibus presertim religiosis adesse cogimur, accedit etiam studium et caritatem 

in hos nostram, quod illum ordinem ante cardinalatum professi, mox in cardinalatu in 

precipua protectione habuimus. Quam sane protectionis curam aucti nunc dignitate 

augere etiam debemus et intendimus. Quo factum est nuper, ut veteri nostro in illos 

amore atque officio et nova ipsorum calamitate nos impellentibus ipsum magistrum et 

fratres cum miserandis eorum reliquiis post Rhodum captam pie susceperimus, 

unamque ex nostris civitatibus urbi et mari vicinam eis assignaverimus, quoad ipsi 

novas sibi sedes exedificare, ac deinde nobis et ceteris Christianis principibus solitam 

pietatem et fortitudinem prestare possint, sicut hactenus et omni tempore fecerunt. Et illi 

quidem in id assidue pro solita virtute incumbunt, ut collata ex prioratibus 

preceptoriisque omnibus, quas in orbe Christiano obtinent pecunia, sedem sue religioni 

muniant, ubi etiam stationem habeant nostris classibus fidam atque oportunam, 

infidelibus vero pyratis formidolosam. In quo tam pio proposito a nobis et ab omnibus 

tuaque precipue serenitate sunt fovendi, eo etiam [fol. 273v] magis quo ipsi semestri in 

illa obsidione se adversus numerosissimum ac validissimum exercitum diu per virtutem 
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tutati, mox ab omnibus deserti pari virtute ac prudentia se incolumes reservarunt. Prima 

autem ratio sublevationis horum ea est, que et equissima, ut si quando antea ipsorum 

redditus iura immunitatesque conservata eis fecerunt, nunc beneficio tue serenitatis 

conserventur, cum in presente et calamitoso eorum statu aliena ope indigeant, nedum de 

suo sibi detrahi sufferre possint. Omni igitur studio et caritate, qua possumus, 

serenitatem tuam in Domino hortamur et requirimus, ut dictum ordinem 

Hier[oso]limytan[em] de Christiano nomine semper optime meritum 

commendatissimum suscipere, et cum Dei ac pietatis iustitieque inprimis causa, tum 

deinde probitatis et consuetudinis tue nostraque huius commendationis intuitu velis in 

omnibus tuis regnis reditus, iura ac privilegia eius integra illesaque esse 

immunitatemque ei solitam conservari, quam si felici tempore retinuit, non debet in 

calamitoso amittere, erit hac tue serenitatis pietas cum sibi solita et ipsis debita Deoque 

maxime accepta, tum nobis etiam, qui huic ordini peculiariter ac paterne afficimur, 

supra, quamdiu possit, grata. Quemadmodum hec latius nuntius apud serenitatem tuam 

noster prosequetur. Datum Rome etc. die IX Iunii MDXXV, anno 2o. 

84. 
Róma, 1525. június 9. 

VII. Kelemen pápa Christophorus Niger választott traui püspökhöz 

A címzettet nagybátyja, Thomas Niger püspök – aki Horvátország, Dalmácia és Szlavónia lakosaiért a II. 
Lajos magyar és I. Zsigmond lengyel királynál és más uralkodóknál járt követségben, és különösen 
Klissza város felszabadításáért fáradozott sokat – lemondása miatt megürült traui püspöki székre 
kinevezi, és megengedi, hogy spalatói kanonokságát és minden javadalmát felszentelése után is 
megtarthassa. Ezenkívül a kinevezési bullák expediálására – mivel a mondott egyházmegyének a török 
betörések miatt kevés a jövedelme – rendelkezésére álló fél évet két és fél évvel meghosszabbítja, és 
addig püspöki jövedelmeit is elfoglalhatja. 

ORIG.: Hártya, eredeti pápa bréve. Foltos, a hajtásoknál szakadozott. A hátoldalán: ‘Dilecto filio 
Christoforo electo Tragurien[si]’. Hrvatski Državni Arhiv, Documenta mediaevalia varia, n. 846. [MNL 
OL DF 219362.]630 ED.: ŠEGVIĆ, Obrana Klisa i zasluge Splićanina Tome Crnica, 40–41. 

CLEMENS PAPA VII S 

Dilecte fili, salutem et apostolicam be[nedictionem.]a Nuper ecclesie Tragurien[sis], ex 

eo, quod venerabilis frater Thomas [regim]inib et administrationi dicte ecclesie, cui 

630 Az oklevélről készített digitális felvétel Rácz György közvetítésével jutott el hozzám, segítségét 
ezúton is köszönöm. 
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preerat, in ma[ni]busc nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem huiusmodid 

admittentes de persona tua nobis et fratibus nostris Sancte Romane Ecclesie 

cardinalibus [ac]e tuorum exigentiam meritorum accepta, de eorundem fratrum 

nostrorum consilio providimus, teque illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam 

et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et [tempo]ralibusf plenarie 

committendo. Tecumque, ut canonicatum et prebendam et archipresbiteratum ecclesie 

Spalaten[sis] et nonnulla alia beneficia diocesis Spalaten[sis], que ex dispensatione 

apostolica obtinebas, etiam postquam munus consecrationis susciperes,g ac regiminis et 

administrationis dicte ecclesie Tragurien[sis] et bonorum eiusdem possessionem 

assecutus fores, unacum dicta ecclesia Tragurien[si] retinere valeres, dispensavimus, 

prout in litteris desuper conficiendis latius explicabitur. Cum autem, sicut accepimus, 

fructus, redditus et proventus dicte ecclesie Tragurien[sis] per assiduas Turcarum 

Christi nominis hostium incursiones in p[artib]ush illis pauci sint, et forsani in futurum, 

quod Deus avertat, nulli erunt, nec tu ad presensj habeas, quomodo speres, litteras 

apostolicas infrak tempus al iure statutum seu alias quomodolibet etiam per 

constitutiones nostras pr[efixum exp]edire,m et iura Camere Apostolice ac aliorum 

officialium persolvere, ipsiusque Thome avunculi tui attentis indefessis laboribus, quos 

pro cath[oli]cao fide proque populis Croatie, Dalmatie [et Sclavonie, in fide Domini 

nostri]p Iesu Christi conservandis et ad carissimos in Christo filios nostros Hungarie,q 

Bohemie ac Polonie reges [illustres]r et alios principes Christianos eundo et redeundo 

pertulit, ac presertim cum nuper eum pro liberatione oppidi Clissij per trimestre ab 

eisdem Turcis obsessi miserimus, sua industria oppidum ipsum ab obsidione huiusmodi 

liberavit, et Turcas illud obsidentes profligavit, ac triticum et alia, que pro ipsius oppidi 

defensione erant necessaria, et de mandato nostro ei consignata, sipsius oppidi 

defensoribus nostro nomine consignavit,s ut oppidum ipsum pro reipublice Christiane 

defensione conservari possit,t et propterea primo semestre et deinde ab illius fine 

computandum biennium cum dimidio ad litteras super provisione et prefectione de 

persona sua eidem ecclesie Tragurien[si] alias factis concessimus, ac semestre ad 

biennium cum dimidio huiusmodi prorogavimus, ita, quodu interim dicte ecclesie 

Tragurien[sis] et bonorum eiusdemv possessionem capere et fructus percipere posset. 

Volentes igitur, ut gratia eidem Thome episcopo facta tibiw suffragetur, tibi, ut litteras 

super provisione et prefectione de persona tua eidem ecclesie Tragurien[si] factis 

durante dicto biennio cum dimidio expedire minime tenearis, nisi Thomas xipse 

episcopusx interim decederet, in cuius yeventum dey vita functo litteras super provisione 
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et prefectione tuis predictis infra mensem expedire tenearis, concedimus, et propter non 

expeditionem litterarum ecclesiam ipsam ac beneficia per te obtenta huiusmodi minime 

vacare, et ad iurium Camere Apostolice et Romane Curie officialium solutionem te et 

minime teneri decernimus. Quocirca dilectis filiis capitulo Tragurien[si] sub interdictiz 

ingressus ecclesie, quatenus tibi tanquam patri et pastori animarum suarum humiliter 

intendant ac exhibeant, obedientiam et reverentiam congruentes, ac te ad possessionem 

huiusmodi presentium vigore admittant ac admitti, tibique de fructibus, redditibus et 

proventibus huiusmodi responderi faciant, necnon clero et populo civitatis et diocesis 

Tragurien[sis] ac ipsius ecclesie vasallis sub excommunicationis late sententie pena te 

pro nostra et Apostolice Sedis reverentia benigne recipiant, et tuis mandatis obediant, 

tibique fidelitatem solitam et consueta servitia ac iura ab eis tibi debita integre 

exhibeant, districte precipimus et mandamus. Non obstantibusaa regula cancellarie ac 

felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri, que incipit Iniuncte, ac 

aliis constititionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. 

Volumus autem, quod litteras predictas infra biennium cum dimidio huiusmodi, seu 

cum primum dictus Thomas episcopus fuerit vita functus, omnino expedire, ac iura 

camere debita persolvere tenearis, alioquin presentes littere nullius sint roboris vel 

momen[ti ipsa]quebb ecclesia Tragurien[sis] vacare censeatur. Datum Rome apud 

Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die VIIIIa Iunii MDXXV, pontificatus nostri 

anno secundo. 

Evangelistacc 

a Kiszakadva. b Kiszakadva, a kiadásban tévesen: ‘Niger’. c Kiszakadva. d A kiadásban tévesen: ‘ simul’. e 
Kiszakadva, a kiadásban nem szerepel. f Kiszakadva. g A kiadásban tévesen: ‘ susceperis’. h Kiszakadva. i 
A kiadásban tévesen: ‘forsam’. j A kiadásban tévesen: ‘ presans’. k A kiadásban tévesen: ‘ intra’ . l A 
kiadásban tévesen: ‘et’ . m Vízfolt miatt nem olvasható, kiegészítve a kiadásból. o Kiszakadva. p Vízfolt és 
szakadás miatt nem olvasható, a kiadásból pótolva. q A kiadásban: ‘Ungarie’. r Kiszakadva, a szó a 
kiadásból hiányzik. s–s A kiadásból hiányzik. t A kiadásban tévesen: ‘possint’. u A kiadásban tévesen: 
‘ Itaque’. v A szó a kiadásból hiányzik. w A szó a kiadásból hiányzik. x–x A kiadásban tévesen: ‘epscopus 
[!]  ipse’. y–y A kiadásban tévesen: ‘eventu episcopo’. z A kiadásban tévesen: ‘ interdicto’. aa A kiadásban 
tévesen: ‘obstante’. bb Kiszakadva. cc Saját kezű aláírás. 
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85. 
Róma, 1525. június 20.